dum m^o ex p^o dicto peccato n^o efficiat suspensio
scilicet. n^o in p^o sententi^o solus loquimur de impe
dimento qd^o prohibere possit precise a peccato ocul
to quid quid sit de censura de qua diximus iam
quid tenendum sit.

hoc sup^o p^o con^o q^o al^o alteri^o virtuti^o mora
ly ug temperant^o et fortitudinis si habeat oves
debitas circumstantias n^o ur^oiat ex eo qd^o ellicia
tur ab h^o peccatore neq^o et pot^o intelligi existentes
in peccato mortali peccare mortalit^o ex eo qd^o ellici
at actum mortalit^o bonum ug actum elemosine
q^o simili^o n^o pot^o iudex peccare ex eo p^o se qd^o exist
tens in peccato mortali iudicat. non est quia ias oves
iudicis infideles peccarent mortalit^o iudicando
cum n^o in peccato mortali existant sed hoc est ma
nifestum absurdum et ut tale sciunt a d^o Aug
lib^o dicitur et cetera a doctorib^o q^o n^o peccat iu
dex iudicando in peccato mortali occulto. Est r^o
q^o in casu iudicium h^oet oves condit^o requisi
tas ad rectit^o nam in i^o iudex insignit^o e^o au
thorit^o ad iudicandum illam em^o ut ex ostent^o
ssi ostendimus n^o amittit p^o peccatum mortale et
ex sup^oositione h^oet inclin^oat^o iustit^oie servat qd^o
equalit^o quam debet redendo unicui^o qd^o ius su^o
q^o peccatus occultum iudicis n^o pot^o est vitare
iudicium ac p^o consequens multo magis poterit
peccatum mortale profere iudicium in p^o dicto pe
ccato.

Averte a^o hoc dictum n^o solum n^o e^o peccatu
mortali verum nec veniale iudicare in peccato
qd^o rationib^o factis ostensum manet. e^o em^o iudi
cium veluti quilibet alic^o act^o bon^o alterius
virtuti^o et h^oet oia requisita ad suam rectitudi
nem. et tunc et^o quia qui corrigi^o fratres vel

subditum quod debet corrigere n' peccat q' ipse existat in aliquo occulto peccato q' neq' iudex peccabit cum teneat ex officio iudicare et postulet a subditis ut exerceat suum munus erga ipsos.

Dico 2^o. si iudex existat in peccato publico rate cuius erga iudicia scandalus in populo causant mortali peccat suum iudicando ut qui punit peccatores quibus ipse similis est et forsam peior ut publicus adulter iudicans concubinos aut publicus usurarius puniens fures. pro rate quia scandalus ex se suo est mortale peccatum et tanto gravius quanto persona illud causans magis patet oculis sed iudex qui iudicat peccata que ipse committit maximum scandalus omnibus offert ut experientia constat q' suum iudicando mortali peccat confirmat q' sacra iustitia contemnit cum videant quos illas non habere vim in iudicio quam sed in aliis sed potius crimen qd in aliis est capitale in iudicio manere in punitum q' non est negandum predictum iudices peccare mortali iudicando. constat 2^o quia quamvis iudex non teneat punire ut alium corripiat tenet tamen cessare a predictis criminibus aut dimittere officium q' si nemo teneat impendere opera caritatis nisi cum adesse facultas et oportunitas neq' obliget querere facultates ad illa exercenda ut pauper non tenet querere divitias ut eas elargiatur egenis neq' iuris imperitus obligat comparare sibi scientiam ut alios doceat ad opera tamen que aliquis ex officio et iustitia tenet exercere debet querere facultates ad illa commode prestanda aut cedere officio q' cum iudex ex officio et iustitia teneat iudicare ex eadem iusta obligat se sedere idoneum ut iudicium sit utile et efficax qd fieri non potest nisi absente scandalo.

Dico ult^o si ex peccato iudicis quantumvis pu

blivio nullus sequatur scandalus aut contempthys
 iustitie n' peccat mortali iudicando ut si iudex
 auary abaritia oibz nota suspendat omnia da
 n' peccat i'la iudicando. pt q' ideo iudex existens in
 peccato mortali peccat iudicando quia causat scan
 dalum et iustitia contemnit' sed in casu cuius nu
 llus sequitur scandalus nec contempthys iustitie q' in
 casu n' dat' peccatum.

Aduersy hoc ultu et i' dictum plurima ob
 iungunt ab aduersariis que nullo m' urgent. testi
 monia u' que in stratum adduci solent con ben
 nienter exponi poss' iusta sensum et dict'. solum
 pot' obici q' sacerdotes in peccato mortali minist
 rantes, nouum peccatum m' committunt q' simili
 ter iudices saltem ecclesiastici iudicantes in mortali
 peccabunt mortaliter. De negando conseq' et ratio
 q' sacerdotibz collata e' gra ad digne exercenda
 ministeria sui ordinis et specialiter ss. consecrati
 ad pdicta munera obeunda ac proinde mortaliter
 peccant en' mortali ministrando. neutrus aut' repe
 rit in iudicibz ecclesiasticis unde ob si in peccato m'
 iudicent dum m' n' sit scandalum explicatus
 mortaliter n' peccabunt exercendo iudicia. secto. 6.
 an iudex teneat' iudicare sm leges scriptas.

**secto. An iudex teneat' iudica
 re sm leges scriptas.**

Presens difficultas n' solum procedi de
 iudice inferiori sed de supremo principe pro
 cuius intellig' aduerte. 1. leges scriptas et in 2.
 differentia quedam ss. que solum continent ius
 nat'le alie u' ss. mere positive que solum vim
 habent ex uoluntate principis de prioribz n' pot'
 e' dubium certum em' est sm illas iudicem tene
 ri

ad iudicandum siue inferiori siue sit ipse princeps q^a iudex tenet iudicare qd iustum e^t sm iⁿ sua sapientia 1^o diligite iusta qui iudicatis terram. Id iustum cuius mⁱ legibus stantus semper e^t idem, immutabile et indispensabile q^o sm leges scriptas socius naturale continentis ois iudices semper tenent iudicare. solus q^o progreditur difficultas de posterioribus legibus.

2^o aduerte adue leges humanas positivas e^t in iⁿ differentia alie sunt quibus n^o nullis quibus confert aliquis ius quo priuarentur si s^o n^o ut prolata sm illas ut lex prescriptionis confert ius et dominium in bona que quis bona fide possidet per certum temp^o et similib^o lex que parti lese precipit redi aliquam pecuniam a le sore. alie u^o s^o leges que ita aliquid precipiunt ut ex eo nullum ius alteri conferat ut lex que precipit punire furem aut homicidam hac l. illa pena. de prioribus legibus ois conueniunt qd et si positive sint tam iudices inferiores quam supremi princeps tenent preferre s^o sm illas quoniam e^t ius naturale est ut cum quis legitimo titulo fecerit e^t dominus alicuius rei aut sit legitimum ius in illam expoliet illa re aut iure iam acquisito seu em espoliatio, inuito domino est furtum sed princeps quantumb^o supremus n^o pot dispensare in furto seu facere aliquid e^t ius naturale q^o n^o pot facere aliquid re aut iure illum qui legitimo titulo sit res aut ius ac per consequens tenet preferre s^o sm legem pdictam ne illum espoliet aut e^t ius naturale faciat in iure nam qd si bona pdicta iuris uent^o necess^o ad bonum core possit princeps illa accipere imo et p^o opposita illa aplicare si ad bonum core e^t necess^o hoc m^o rarissimum e^t et oino p accidens ad res de qua agimus solum igit nra e^t difficultas de posterioribus legibus

69 in quibz nullum prudicum aliu' 3o in fert
si sm illas ni proferat ss^a

3o aduerte in iis posterioribz legibz humanis
n'a sm eas proferendam ss^a qdo obserbatio ipsay
rate loci temp'is persone. l. alteris circumstantie.
inducet manifestam iniuriam nam lex e'te
gulla et explicatio iustit' et iudex custos iust' q' si ob
serbatio legis rate aliu' circumst' continet aliquas
iniquit' et ydit in iniuriam aliu' n' e'tunc sm il
lam legem iudicandum preterea q' qdo constat legis
laborem noluisse hunc casum uerbis legis op're d'e
re loquum habet ep'icia et n' ferenda e't s^a sm corticem
legis scripte magis em tenet sequi mentem legis la
toris que e't legis aia quam corticem uerborz neq' in
hoc casu obligat iudex inferior legis laborem co'sume
re quia nullum op' e't in quiete de mente quando de
ea constat. si uo pbabilis appareat aliam fuisse me
tas legis labris consulendz est et si res moram non
patitur ad consulendum superiorem tunc pot' profer
ri ss^a contra uerba legis et sm intent' legis labris seu
em illis smpu proferri debet. ac tandem si equale
dubius sit et n' sit locus ad consulendum principes
sm uerba legis tenet iudex inferior iudicare q' lex e't
uelut in possessione sue aut s'oritatis q' inquali dub
cum iudex sit custos legis n' pot' eam sua auct'oritate
probare.

Iis sic supositis sit. 1. cono iudex inferior cuius
bo constat de sensu legis scripte tenet sm illas iudic
care. ita sentunt coit' doctores. et pt in. 1. 9. aucto
rit' Arist' 5o ethicoz cap. 6. et lib. 3o politicoz cap. 10.
ubi hoc exprese statuit. d' ch' Aug' lib. de u' religio
ne cap. 31. et refert cap' in istis distinct' 4. inquit
n' licet iudici de legibz iudicare sed sm ipsas. d' greg^o
cap' sumo op' 11. q. 3. ait diu' et sum' lex rebo'ba
tur

et sm qd ibi definitum e proferat. ss. a pt 2^o de
gura in iudicis ss. tñ muni executores et ministri
legum habentes tñ auctoritate ipsij taxatas per
leges q^o obligant ad ferendam ss. a sm illas si de
eay sensu eis constet. constat q^a iudex ex officio te
net observare leges iustas que ad bonum cor^o or
dinantur imo facere et procurare ut servent q^o ob
ligatis manet ad ferendam ss. a illas.

Sed inquirens. V. lex penalij obliget iudicem ad
imponendam penas a lege perscriptam. R. S. iudicem
m^o legem obligare iudicem ut sm illas iudicet
et puniat reum sufficienter de crimine convictus.
ita sentiunt doctores et preter misij alijs hoc ex ple
hadri d. 150 infra q^o 66. art. 3. et q^o 67 art. 4 et
sufficienter colligit expedienti cor^o na si iudex
ex officio tenet servare leges iustas sed lex quate
nq imponit penam e iusta et ad bonum cor^o ne
ass. q^o tenet ad illam servandas. ac per consequens
obligat ad inferendam penam a ipsa sta
tutam. et tum et q^o e cor^o bonum atq^o adeo e
iustitiam legalem ut delicta maneant impuni
ta. ac tandem q^a l. lex imponit penas ipso facto. l.
solum e ferenda a iudice si. 1. m^o stringat ad iudicem
spulat in prolat. ss. q^o punire penas et execu
tori pene inuincere ut de se constat q^a cu sit min
ister et executor ss. tenet sm veritate probatam pro
ferre ss. a et inuincere eis executionem. si. 2. m^o. co
stringat lex obligat iudicem ut penam imponat
et eam exequi faciat ne frivola sit condemnatio et
ratio est q^a lex ista adue quatenus imponit pena
ferendam e u^a lex q^o obligat iudicem ut sm eam
ferat. ss. a nam ex natura rei verba legis ad iudices diri
gunt.

Et hoc inferit. 1. n^o posse iudicem inferiores pro
fe

ferre s^a damnando rerum ad maiorem penam qu
 am sit a lege taxata. Hoc preter rater factas ostendi
 tur q^a equitas iuste postulat ut n^o pl^u exigatur
 ab aliquo quam sit eis debitum sed qui facit con
 tra legem taxantes penas fit debitor talis pene et
 n^o maioris q^u quid quid mali infert iudex preter
 illam n^o est pena sed in iuria ac p^{er} consequens
 gabit^{ur} ad restituendum noⁿ oia^m damna que ex p^{er}
 dicto ex^{tra} se sequuta fuerint. Preta q^a ad hoc pre
 cipue ponunt pene in legib^{us} ut n^o maneant ar
 bitrarie sicut taxanti pretia ter^{re}. verum est q^u si
 delictum fuerit circustantias que illud redat
 grauissimum: poterit iudex ad maiorem illa
 rum maiori^{us} pena quam lege taxata illum puni
 re. 2^o infert iudicem inferiorum n^o posse minu
 ere de p^{er} dicta pena in prolatione s^a nam si pena
 fuerit que in comodum alieniq^{ue} ter^{re} edat qua
 lis est pena pecuniaria estum est n^o posse de illa mi
 nuere iusta dicta nota u^{el} li^o 2^o. precipue si pena
 imponat^{ur} ipso facto na^m su^o acquirit ius alteri au
 talis pena p^{er} legem designata fuit post lata
 s^a declaratoriam criminis. et quamvis pena noⁿ
 sit ipso facto idem ut dm^o quia aliqd ius acqui
 rit alteri ad pecuni^{am} et iudex tenet ex officio
 redere illi ius suum. si tri^{us} pena a lege ferat^{ur} in
 iudicem ad satisfact^{um} ter^{re} pub^{licae} et in exemplū
 alioz adue^{ntu} iudex obligat^{ur} ferre s^a cum hac pena
 propter rater sup^{er} factas q^u est bonum ore est ut de
 licta n^o maneant satis punita est in moraliz oca
 sio ut multi pl^uerentur.

Sed dices aduers^{us} hoc ult^{imum} considerarium q^u
 si daret talis obligatio in iudice n^o lueret ap
 pud ipsum in ter^{re} dare pro teo ut minuat pen
 nam cum n^o liceat ab eo petere ut est suas obli

gati agat. consequens autem est causa coram proximo hi-
moratorum et religiosorum. olim etiam erat vis antiqua
quae patribus de quo videri potest in Augus. epistola. 127.
et. 152. et refertur in decretis 23. q. 5. cap. 1. et se-
quentibus et Cassianus collat. 14. cap. 4. De libertate
intra sionem apud iudicem pro reo si debito me-
fuit ut docet d. 150. infra q. 63. art. 4. §. sine lesione
iustitiae. nam cum hoc nullo modo licet. propter quod d. An-
brosius lib. 3. de officiis cap. 9. inter alia inquit in ca-
usis pecuniariis inter benigne non est sacerdotibus quae frequ-
enter fieri non potest quin alter ledatur. et iuxta hoc
debet intelligi illud exodi 23. pauperem non misere-
reborum in iudicio. adue. in Loum. Sabel. in tres sio
ut si res fuerit aliquo modo dubia aut quantum
ad tempus modum. et alias circumstantias quae frequen-
ter pendunt ex voluntate iudicis. in multis etiam casi-
bus iudices in feriores potest temperare penas ut
si rex non sit omnino conuictus si delictum fuerit co-
missum ex passu si rex est pauper et pena inferenda
sit pecuniaria. multis etiam aliis modis de quibus late
tractant iurisperiti et in speciali videri potest tra-
ctatus tractatus de temperanda pena.

2^a con. seclusa interpretate aut dispensate
in lege princeps obligat ad ferendam ipsam sicut in le-
gem scriptam. hanc con. sequuntur theologi vultus
et potestate quae late ostendit in 1^a de legibus
lex iuxta obligat principem quoad uerum directum.
tam quod nisi sit iusta causa ad dispensandum in
lege aut ad illam interpretandam iudex tenetur
inferre sicut in eam. constat quod princeps est supremus
custos iustitiae et boni cois quod tenet iuxta iudicium
de p. consequens leges ipsius civitatis.

sed obicitur quod d. 150. infra q. 67. art. 4. et alii
contra docent ligare supremo principi penam no-
re

remittere hanc qd tradunt. Juriste leg nulla iuris
 ratio ff de legibus qd n obligat princeps ferre s
 sm leges. Et in primis pdictos auctores loq
 qui in foro exteriori quia princeps remissio
 nem pdictam impune facere pot. Preterea licet
 princeps n possit ad libitum et sine causa te
 perare penas et em hoc magnum rei pubno
 cumentum habet in supremam potest ad in
 terpretandam legem et ad dispensandus in
 ea quoties cumq prudentr iudicaverit causas
 et sufficientem.

set dicit qd nullum e discrimen int prin
 cipem et iudicis in feriores pt conseq qd ut di
 ximus iudicis isti in aliquibz casibz et possunt
 remittere penas. Et negando seqa et ad pbate
 dico iudicem in feriozem posse minuzere penam
 s. in casibz iure expressis, aut rat c. s. u. h. d. n. i. s.
 p m u episcie at princeps e supremis legis labor
 et n dicitur executor cum auctoritate taxata ac
 proinde dispensare pot et si n teneat in gras
 subditoy ut eos obsequentes habeat aut in gras
 alteris principis qd postulantis. Hoc em in bo
 num cou redundat et ob innumeras alias ra
 tionabiles causas que n sufficiunt in iudice in
 ferioz. e et aliud discrimen qd princeps pot
 concedere privilegium alicui ut n puniat ta
 li pena hoc aut n poss in feriores iudicis. alia
 que ad iudicium publicum spectant sequen
 tibz questionibz cum s doctore fuse expli
 cabuntur. 2a pars de iudicio privato.

2a Pars de iudicio Privato.

Acting egimus de iudicio publico potestatis
 nunc recto ordine sequitur ut de privato

ditio

instituat sermo. n' u' disputabimus de hoc iudicio ore prolato pro ut egreditur ad conuictum contumeliam. l. in famiam sed de ipso agens pro ut pure mentale est et pro ut interit consummatum sectio. 1. a iudicium temerarium sicut peccatum mortale.

sectio. vi. iudicium temerarium sit peccatum

Pro intelligentia oris que in hac parte dicenda sunt prius aduertere oportet quod licet a sancto doctore sit art. 3. suspitio nomen dubitatis comprehendat tamen ut distincte loquamur tria sunt nescisse distinguerda in presenti ex cuius consensu doctores. dubitatio. s. suspitio, et iudicium temerarium. suspitio est cum animus manet suspensus in medio et in neutram partem inclinatur et propter Aristotelem 3. metaphisice cap. 5. optime comparatur dubitatio homini ligato qui in neutram partem uallet se mouere. suspitio uero est opinio mali ex libris in diuersis procedens unde hinc requiruntur ad suspensionem utrum sit a sensu unius partis non determinatus et certus sed cum formidine alterius. utrum sit mali. s. a sensu partium ut suspitio sit debet ei de malo et defectu proximi utrum est quod procedat ex libris in diuersis nam si superioribus sint non erit suspitio de qua in presenti agimus seu uel mala sunt ut constabit ex dicendis. illud uero est iudicium licitum et prudens cum imitatur sufficientibus in diuersis. Tandem iudicium temerarium est firmum et certum a sensu de malitia proximi ex libris in diuersis procedens. de suspensione et dubitatione sequentibus sectionibus erit sermo. nunc solum agimus de iudicio temerario.

2o Notandum est quod iudicium ut dicatur temerarium non requirit certitudo omnino indubitata et si

ne hesitatione ulla quoniam seu solum reperit in
 cognitione evidenti aut in fide supernaturali sed iudi-
 cium temerarius n' e' cognitio evidens nec fides su-
 pernaturalis q' ad ipsum n' requirit politica artitu-
 do ac consequens iudicium istud temerarius ali-
 quam iniquitatem seu saltem ex p' obiecti et si
 subiectum actualem formidinem n' seat alteri q'
 p' s.

in supposito sit i' cono iudicium temerarium
 nullo m' e' peccatum ante quam intellectus aduer-
 tat ex iudicij abib' iudicare de defectu proximi post
 quam aut advertere cepit erit peccatum veniale s'z
 in eo permaneat et nunquam pertinet ad gravi-
 tatem mortalis ante plenam aduertentiam. Sec-
 cono quoad ois p' e' cono et certa late q' ostendit
 in generali i' 2' q' 74 art. 2. Ueritate sua p' quo
 ad 2a p' q' ante ullam aduertentiam. I. dubi-
 tate p' dictum iudicium n' e' voluntarium cu
 oim usum libertatis prebeniat q' n' pot e' pecc-
 atum quantum cu qd dicit in p' dicto statu. ides
 q' docent cois doctores de oib' aliis motib' inte-
 lectus voluntis imaginatiue et sensuum externo-
 rum de quib' late suo loco diximus.

pt quoad 2a p' quia qdo intellectus advertere
 incipit e' aliquam malitiam in politico a sensu
 et adue illum continuat politam malitiam
 vult ac proinde peccat. Conft q' semiplena ad-
 uertentia sufficit ut actus alias prohibitus salte
 sit peccatum veniale. Sed iudicium temerarium
 ut constabit ex dicendis est prohibitum q' cum
 semiplena aduertentia erit peccatum veniale.
 ac tandem quoad 3a p' constat q' ad peccat' m'
 requirit pfectus consensus qui procedat
 ex perfecta aduertentia gravitatis obiecti

n' em sine pfecto consensu pot e' gravis culp
g' iudicium temerarium ante planas adverte
tiam n' pot e' peccatum mortale.

2^a con^o iudicium temerarium plane delibe
ratum in mala graui p se loqdo e' peccatum mor
tale. in hac con^e conveniunt oies doctores cu' d.
1^o s^u art^o 3^o et pt in 2^o ex scripta sacra in
qua sepe damnant p'dicta iudicia Mathei 7 et
Luc 6. nolite iudicare et n' iudicabimini, s. ut n'
iudicemini, nolite condemnare et n' condemnabi
mini. ubi xptg doming int' q^a iudicium temera
rium prohibet, minat qd iudicium et condemna
te iudicanti temerarie ut corin^o exponunt sancti d
reuerentiores et h' xptg doming sentas istas precipue
proferat propt' eos qui sua graviora peccata dissi
mulant et in minora alioy 2^o seberit et temera
rii iudicant senta tri^o g^o l^oij e' et ad oies pertinet.
sonft ex apostolo ad Rom 14. tu quis es qui iu
dicas alium s' s'bum? domino suo stat autca
dit. et 2^o corinthioy 4 nolite ante temp^o iudi
care quoadusq^o ueniat doming qui illuminab
bit abscondita tenebray et manifestabit confi
lia cordium. ubi manifeste prohibet iudicium
de occultis n' aut' de iis qui p sufficientia signa
manifestant. sepiissime tam in n'bo quas
in ueteri testamento suig mi iudicia prohibe
tur et sancti patres n' semel in suis operib^o iu
dicia temeraria reprehendunt et damnant.

pt 2^o ratione q^a in mala morali iudican
dum est iusta uiam senta et opinionem su
prudentium. tum su' quilibet prudens et corda
tis s^o merito mallet multis aureis spoltrari qu
am iacturam facere sue bone opinionis qd fit p
iudicium temerarium. prestat em bonus nomen

diverſis multis proverbioꝝ et eccleſiaſtes 7^o et eccle
 ſiaſticis. 41. ſed ſpoliare aliquem multis auxiꝝ eſt
 peccatum mortale ꝑ^o eſt iudicium temerarium ſibi
 conſt^o quia ꝑꝑta nat^olia in mala gravi obligat
 ſub morli ut illud ꝑ^o tibi n^o uis alteri^o ne feceris.
 ſed quilibet uis cordatus et prudens iuſte et ratio
 naliſ n^o uult ut deo ſabeat ſiniſtra opinio
 ex labiꝝ in ditiꝝ ꝑ^o hoc ipſum ſub mortali deb
 bet unꝝ quiꝝ proximo ſuo. conſt^o 2^o. quia u^o ſu
 uis m^o iudiciꝝ n^o poſſ compati aut diſſimilime co
 paciunt^o amicitia et honor proximi qui^o em^o pro
 ximus iudicat ex labiꝝ in ditiꝝ n^o cum diligit
 et re u^o illum contemnit ꝑ^o et ꝑꝑta iudicia
 ſ. peccata mortalia. contemnere em^o proximus
 peccatum n^o eſt ut docet d^o d^o ſu^o art. 2^o.

ꝑ^o 3^o. quia iniuſtitia ex ſuo ꝑ^o eſt peccatum mor
 tale ſed iudicium temerarium eſt iniuſt^o ꝑ^o ex ꝑ^o ſuo
 eſt peccatum mortale ꝑ^o minor ꝑ^o unꝝ quiꝝ que
 quandiu n^o eſt publice infamatus. ſ. ꝑ^o conſtat
 de ſuis peccatiꝝ iuſ ſed ad bonum nomen ꝑ^o iudi
 cium temerarium ꝑꝑta iuſi repugnans eſt
 manifeſte iniuſt^o ac ꝑ^o conſequent^o peccatum n^o
 ex genere.

ſed c^o ſane con^o inquirat^o aliquiꝝ que ſit^o ce
 ſendo mala graviꝝ ut iudicium temerarium ſit
 peccatum mortale. n^o iſt^o certum eſt ꝑ^o ſi quiꝝ al
 terum iudicat in re labiꝝ moment^o ſ. quod ipſe
 ꝑ^o bi eſtimat n^o erit peccatum n^o defectu gravi
 tatiꝝ mate. ſimilit^o 2^o eſt certum dari aliquas
 mala ita cognite gravitatiꝝ ut iudicium in il
 la quatum eſt ex hoc ꝑ^o ſit peccatum mortale ut
 ſi aliquiꝝ iudicaret proximum committere pecc
 ta enormia ꝑ^o que incurrit graviſſima infam
 mia ut heretiſm^o crimin^o leſe maieſtatiꝝ peccata
 indiſſimilit^o et ſimilia. iſt^odem 3^o eſt certus ꝑ^o

peccata venialia posse esse gravem materiam sufficientem
ad hoc ut iudicium temerarium sit peccatum in
ita sentiunt doctores iohannes in speciali videri po-
sunt uanes huiusmodi art. 3. § pro decisione saloni ibi.
den in dubio que materia dicat graviter consecra-
rio 2. Valentia huiusmodi dispe. 9. q. 4. punto 3. con-
sarius lib. 12. clavis regie casus conscientie c.
3. num. 17. et patet quod si plebe loquendo et regula-
ritate peccata venialia non sunt materia graviter alli-
qua in se. pro que ita infamant aliquas personas si-
cut alie pro mortalia ut si de aliquo gravi uero
iudicarem habere consuetudinem menciendi aut
de aliqua honestissima muliere misere noctu
sermonem cum transeuntibus. et certus absque
malitia morali materia posse esse gravem et suffi-
cientem ut iudicium temerarium sit peccatum in
ut si temere iudicem aliquem esse fatuum stul-
tum indoctum aut ex ignobilibus et infamibus
parentibus ortum uiri enim prudentes egre fer-
runt erga in iudicia et mallet plures diuitias a-
mittere quam tales iudicari et tum est quod quos
iudicamus sapientes ueneramus quos fatuos sa-
cile contempnimus sed contemptus proximi ex suo genere
peccatum in se est unde merito in hoc conueniunt do-
ctores et uideri possunt in citati. quibus super
sit. De. graues materia censeri quod cum quod peccatum uel
defectum pro que fama et bona opinio proximi le-
ditur unde grauitas materia uel est in se ipsa expe-
denda sed pro respectu ad personam cui applicat. pro
iudicium nam que grauis reputat respectu uni-
us poterit esse leuissima respectu alterius.

In quibus 20. que iudicia sunt sufficientia ut iu-
dium non censetur temerarium. De hoc non posse
in parlari definiti solum in generali aseri-
mg illa esse idonea et sufficientia in dicitur que pro

deus et timens deum Sabita rate circumstantia
 rum talia iudicare. Si autem potissime tres circū
 tantē 1^a ē psona de qua iudicamus et 2^a Sancus
 tum ē aliqua inditia sufficere ad iudicandum de
 una persona que nullo mō si idonea respectu al
 teris ut si sciam petrum mulieres ad quas lo
 quitur probocare ad libidinem si eum uideas cū
 aliqua morose loquentem inditium sufficiens ē
 et tū respectu alteris nō sufficere imo in eodem se
 aliqua sufficere ad iudicandum aliqua peccata de
 ipso ex quibus nō licet alia iudicare.

similiter si psona aqua delictum alteris audiuius
 sit uir honestus qui aliis detrahere nō solet refert se ui
 disse petrum amicum suum commitentem aliq^d cri
 men hoc autem dicat iusta occasione oblata ab qua oport
 hnt illud referre s. inuidenti. Et si aduersus que ref
 erretur et petrus nō sit tanta auctoritatis tunc rate pso
 ne referenti erit in casu sufficiens inditium ut lu
 ditium nō sit temerarium et ratio ē q^a uir honestus
 facilius cadit in alia peccata quam in re graui profer
 rat falsam de proximo hoc em̄ procedit ex malitia
 illud ex humana fragilitate et facilius peccat q^o ex fra
 gilitate quam ex malitia et tunc est q^a uir qui re
 fert possidet apud me bonum nomen quo alter ca
 ret et indubius melior ē conditio possidentis. si u^o
 qui refert delictum sit uir improbus et turpis et uir
 de quo loquitur ē honestus nō ē inditium sufficiens q^a
 si possidet apud me bonum nomen quo caret qui
 male loquitur ac tandem si is qui loquitur et alter
 de quo loquitur sint pares suspendendus ē atq^{ue} ius
 ta ea que dicimus sequenti sectione. fama u^o si
 ne auctore nō sufficit ad iudicandum. 2^a circū
 tantia ē temp^{us} ut si nocte uideam s^e domum ali
 enam perforantem aut secreto scalam ferustie apo
 nentem sufficit ad male de illo iudicandum.

3^a e' loci ut si uideam aliquem in lupanari aut simili loco suspecto ligbit iudicare n' propt' bonum finem ibi addesse que oia regulis prudentia ff. commensuranda int' quas nulla potior quam ab iij iudicij sino abstinere.

ex quibz manifeste constat tria ad iudicium temerarium qd e' peccatum m' requiri s' cōstitutiōe mata' grauem et inditia leuia dum m' sit plene deliberatum ut optime notauit Soto lib 3^o de iur' titia et iure q^o 4 art^o 3. et quantum ad plenas deliberatē requisitam ad malitiam morales iudicij preter dicta uideri poss' alyander Alonsij rap^e q^o 116. memb. 1^o et sanctus Maximus in 4^a sententia de charitate cap^e 50. possem in confirmatē huius 2^e omnia plura dicta et exempla patrum adducere sed breuitati consulens premitenda duxi uide Marsum lib 5^o dictoy et factoy memorabilium c. 1^o et speculum exemploy uerbo iudicium temerarium.

aduerte tria cōtra hanc qd si iudicium temerarium n' sit cōtra aliquam determinatam psonam n' erit culpa mortalis q^o nulli in particulari fit iniuria imo et si ut iudicium de aliquo quem n' agnosco neq^o agnitus sum n' erit mortale q^o nulli egre fert talem de se ipso sapere iudicium ac proinde nulla aut modica iniuria illi inferatur. alia que implenti aduesti possent como dig sectione sequenti explicabuntur.

Obiicit tri 1^o ex scriptura sacra Proberbio y 27. dicitur quo m^o in aquis resplendent uultus prospicientium su' corda sū manifesta ff. prudentibus. et ecclesiasticis 19. ex uisu cognoscit uir et ab ocur su facies cognoscit sensatus amictus corporis. et risus dentium et in gressus somnii enuntiat de illo ligbit q^o de oculis absq^o sufficientibz iudicij iudicare. Et negando consequē et ratio e' q^o

146
Scriptura n̄ dicit absq̄ iudicij et coniecturis sufficientibz prudentes posse certo de cordibz aliorum iudicare. solum a firmat prudentibz uultum oculos risum amictum et inq̄sum sufficere ut iudicare possint n̄ certo sed pbabiliter quantum ad aliqua que respectu insipientium s̄. o. u. l. t. a.

Obiēctio 2^a. q^a iudicium temerarium n̄ e^t c^a iustitiam q^o n̄ e^t peccatum m̄ conseq^a patet q^a ob id precipue diximus iudicium e^t mortale q^a e^t iniustitia que ex q^o suo e^t peccatum mortale p̄t̄ an̄s quia per iudicium temerarium nil alteri auferat solo actu interiori committit et nullam in dicit obligatē restituendi quam induceret si esset c^a iustitiam q^o et cetera. Et negando an̄s et ad 1^a pbatē dico n̄ e^t requisitum ad ratē iniustitię ut aliquid alteri auferat sed sufficere qd̄ actus sit c^a iustitiam qd̄ alter habet. adde iudicium temerario auferri honorem ab eo qui iudicat. ad 2^a dico iniustitiam posse actu interiori committi ut delectio morosa furandi aut occidendi n̄ possit ad aliud uitium pertinere nisi ad iniustitiam ut h̄c̄ interim consumat. ad 3^a p̄t̄. n̄ ois iniustitiam inducere obligatē restituendi ut patet in pdictis delectationibz et in aliis de quibz sup̄ egimus. Sectio 2^a u. suspitio ex labibz iudicij sit peccatum m̄.

sectio 2^a u. suspitio ex leuibz iudicij sit peccatum mortale.

Non conueniunt doctores in hac difficultate. 1^a s̄. 1^a negat suspicionem ex labibz iudicij e^t peccatum mortale et si de re graui sit illa sentire ut dicitur sic art^o 3^o in corpore ubi ait ~~fr̄p̄~~ cum dubitare inuicem debent proximi peccatum ueniale committit nonne an̄s dubitatis suspicionem committit ut diximus addunt qd̄ glosas super illud

et corinthios 4 et nolite ante tempus iudicare ubi af-
firmat suspitē istam plinere ad tentatē humanā
sine qua vita nra n̄ dicit. See auct̄ glosa desum-
ta fuit ex d̄ Auḡ tractat. 9. in iohannem parum a-
te medium. Preter d̄ Thomam et Auḡ idē d̄ fe-
dunt Alenssij. 2a p̄ q̄. 117. memb 4 et 7. d̄ Antoni-
ny 2a p̄ titulo 3o cap̄ 3. lra supr illa uerba malici-
7o nolite iudicare et cetera subest uerbo iudicatus q̄. 3.
Carētans in summa uerbo iudicium temerarius et sic
art. 3. Armila uerbo suspitio Vigeris et 5o suarū
instiū q̄. 2o uersiculo 3o Nabarrig et id̄ manuellij
num. 9. et in rubrica de iudicijs num 43. Nabarra
lib 2o cap̄ 4. num 306. quamb̄ sic auctor addal in
re graui et peccatum mortale intont̄ proximi iu-
dicare nisi uiolenta et uigentia signa s̄. sane p̄
babilia exteris aparant. Paulg comitolg lib 4 res-
pensionum moralium q̄. 46. num 6. et alii

ab hac ss̄a parum diferunt soto lib 3o de iustitia
q̄. 4 art 3. Valencia sic disp̄ 5a q̄. 4 puncto 3o pp̄. 3a
Molina tractatu 4 de iustitia disp̄. 16. con̄. 3a. Cede-
ma in summa secunda p̄ tractatu 3 de iustia cap̄
2o. dubitat 3a c̄a 5a n̄e d̄ em̄ afirmant tales po-
sse et circumstantias ut et p̄one ut suspitio temera-
ria et c̄a formidine sit peccatum m̄ ut si graui-
ssimum malum de honesto uiro cum formidine
iudices uiḡ ingestum c̄a matre aut sorore aut c̄a se-
reticum aut commississe peccatum bestialitatis. fu-
damentum soty est q̄a cuius m̄ suspitio et c̄a cō-
temptu proximi et tum et quia irationalit̄ uel
ut 5o ut de ipso habent iudicium temerarius in
re graui quam in grauiſſa suspitio p̄dita s̄ d̄ il-
lud et peccatum mortale q̄ et see et.

leonardg lesig lib 2o de iustitia cap̄. 29. du-
bitat 3a alium m̄ cogitabit. inquis em̄ q̄d si

quis suspicet ex errore quod am intelligit quo apre
 hendit illa signa ta quas sufficientia, paraly qd
 sit suspicionem deponere se melig considera
 ta Sac rate suspitio solum e peccatus ueniale
 si uo ex prabo a factu et aduertens signa n'u
 sufficientia suspicet de proximo graue malitu
 qd illi sit magne infamie mortalit peccat. Sac
 rap' pbat. 9a suspitio ista procedit ex malitia et o
 temptu proximi. e' ch pertinax nam quam b aduer
 tet se n' h're iustam causam uultamen in sua
 praba opinione persistere q' p'dicta suspitio e' pe
 catum mortale. Conft q' mortit peccant qui negle
 tis suis uicij maiorib' et grauiorib' minorau'
 tia proximo in sciant ut ipsi sanctiones apere
 ant q' magis peccant qui ex odio et malitia sus
 picant' graue malum de proximo.

2a. 11a. precedenti' opposita a firmat oris teme
 rarias suspicionem in re graui e' peccatus morte
 si plene deliberata sit sane 11a defendit d'anes
 su' est 3o dub unico con' 1a et 2a. Aragon ibides
 in dub qdo suspitio sit peccatum mortale m' 1a et
 2a. Salon ibides dub ulto con' 2a. emanuel rap'
 sume cap. 1. 17. con' 2a. salus lib in claris regie
 cap. 3. num. 3. et alii. pt in 11a quia quilibet ho
 sabet ius ut de ipso mala existimatio n' seat
 et si sit cu' formidine alteris p' nisi' obsua de
 merita opositum dicitur ratio q' ca hoc ius fit qu
 ando ex libib' inditij male suspicet quis de al
 tero. ac p'consequens in re graui erit peccatum
 mortale. Conft quia uis prudens n' uellet ta
 lum suspitionem de se haberi q' illam h're est
 a p'ceptus natale qd tibi n' uis alteri' ne fe
 eris ac p'consequens cum sit in mat' graui
 morte peccatum debet e'. Conft 2o. q' uis pru
 dens

intelligens talem suspitē de se ipso veri mo lihi
ssime id ferret, iudicaret qd graves iniurias si
bi irrogari et se res suspicantem ut inimicus et sui
contemptorem. 9^o suspitio m^e peccatum ē.

2^o pt² q^a malitia actus exteri sumit^r ex interio
ri aqua procedit ita ut si alius exterior sit peccatum
mortale interior et debeat ēē sed si quis absq^d sufi
cientib⁹ iudiciis affirmat per hunc uirum alioqui
sonestum ē adulterum quantumcūq^d id a se uerit
cum formidine peccat mortalit^r 9^o suspitio interna
peccatum m^e ē. Pro solut^e Sui⁹ di⁹ fluctatij

Aduert m^e 1^o nos in p^resenti agere de suspitē ple
ne deliberata temeraria ac in te grau^r i^ras in cos
tas ex dictis de iudicio suspitē sine plena delibera
tione n^o posse ēē peccatum mortale siue et malitia
mortalit^r caret si n^o est temeraria q^do. s. n^o ē maior
suspitio quam iudicia ad suspicandum suadeat.
sed potig^r ē ad iudiciis mensuram arbitrio pru
dentium. ac tandem si n^o sit de graui malo proximi n^o
pot^o ēē peccatum m^e nas iudicium absq^d ulla actuali
semitate aut formidine n^o ē m^e peccatum q^do c^a mal
cum graue proximi n^o uersat^r 9^o a fortiori suspi
tio que n^o tendit c^a p^rdictum malum graue n^o
erit mortale.

2^o aduerte ex dicto sic art 4 ad 3^u Carletanū
ibides solo supra ad 3^u salone pp^r u^lt^a c^a 3^o sup
dubit^e 4 num 42. et alijs ex recentiorib⁹ alius
esse timere aliquid sinistrum de proximo ad dam
num uitandum. l. remedium adhibendum aliud
u^o iudicare aut suspicari sinistrum de proximo
sepe im^o q^do ēē peccatum aliquid iudicare aut
suspicari de proximo q^a n^o adss sufficientia iu
dicia tunc prudentia est ac maxime licet cū eis
dem iudiciis graue malum proximi timere imo

ut d'ho aserit id supponere ac si est ad cabendum
 damnum et adhibendam medicinam. Unde etiam
 licet expendere, inquirere, et examinare indit' ha qu
 antum ad corp' pbabilit' dum m' nil tamen iudi
 cet' hoc aut' n' solum licet ob p'dictos fines verum
 maxime expedit imo et aliquo necessarium e' ut fi
 at. Simpr' t'n' exes' e' vitand' ne fame proximi de
 rogemus. aut ne dum superior hae uia cabere et co
 nrigere uult mala marosa inde sequant'. Doctr' in
 na ista aliquib' exemplis i'ustrari pot. u'g n'o
 licet cu' leuib' indit' iudicare aliquem ee fures
 e' t'n' maxima prudentia timere ne fur sit ac pro
 inde illud in domo n' recipere aut mar' superius in
 loco tutiori collocare. Similit' n' licet marito
 sine indit' sufficientib' suspicari finistru' de
 uxore poterit t'n' cohibere u'loquius illis cu' alii
 quo precabendo malla que poss' debentiri. Praet' si
 aliquid amisisti' n' et t'bi sine indit' suffire
 tib' iudicari aut suspicari fas t'n' e' inquirere
 quis illud furto acceperit aut inuenierit. lege alia
 plura exempla apud molinas sup' disp' 14.

his suppositis sit ea cono suspitio temeraria
 ex ge' suo peccatum m' e'. Sicut cono' adserunt aul' ho
 res esse et auresores e' re ipsa n' dissentiant. an
 te pbate' aduerte doctores precipue antiquiores
 nom' suspit' m' telaxisse i' d'ntia n' plene de libe
 berata que nom' dubitatis et sprebendunt ut us
 dere et apud d'ho su' art' 3. quo loco s' doctor ut
 optime ostendit soto supra p' dubitate' n' solu
 intelligit eum qui ita dubitat ut nullus ase
 sum elliciat sed et illum qui quam' b' secat asen
 sum n' t'n' deliberatum unde et d'ho a firmet du
 bitates istas solum ee peccata benialia adue' hui'
 cono' n' stradicat eum d'ho mag' loquat' de sup